
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2017/00041            DEL  06/10/2017 

 

OGGETTO :    LINEE D'INDIRIZZO - PROGETTI SOCIALI 2017: CENTRO DI 

DOCUMENTAZIONE PER LA LEGALITÀ E PER LA NON VIOLENZA “ANTONINO 

CAPONNETTO” 

 

 

L’anno duemiladiciasette il giorno 6 del mese di ottobre, alle ore 12:38 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 PATRUNO Sig. Carlo NO 
2 CARONE Sig. Claudio SI  12 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo NO  13 RELLA Sig. Giuseppe SI 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 ROMITO Sig. Fabrizio SI 
5 DI PANTALEO Sig. Davide SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 
6 LATERZA Sig.ra Stefania SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 
7 LISCO Sig. Giacinto SI  17 SCHIRONE Sig. Luigi SI 
8 MARI Sig. Luigi SI  18 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
SI 

9 MIOLLA Sig. Giovanni SI  19 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 
10 NATALE Sig. Francesco NO  20 TROISI Sig. Luca SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 



 

Totale presenti: n. 17  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Matteo Colapietro Francesco Natale Carlo Patruno  

 



 



 

Il Presidente Avv. Andrea Dammacco, introduce il punto e dà la parola al Cons. Damiani, 
Presidente della Commissione Servizi Sociali, per relazionare sullo stesso: 
 

Il Cons. Damiani sulla base dell’istruttoria condotta dalla Direzione del Municipio 2, 
relaziona: 
 
“PREMESSO che 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2017 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione anno 2017, nonchè il bilancio triennale 2017/2019 atti autorizzatori per gli 
impegni di spesa e gli accertamenti d'entrata. 
 

VISTA la deliberazione n. 353 del 19/5/2017, immediatamente eseguibile, con la quale la 
G.C. ha approvato il PEG 2017/2019 integrato con il PDO/Piano delle Performance. 

RICHIAMATO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti 
locali con il quale è stato avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati 
definiti i principi contabili generali cui deve essere informata la nuova contabilità. 
 
CONSIDERATO 

che nell’ambito della programmazione degli interventi mirati alla prevenzione del disagio 
minorile ed al sostegno ai minori e alle famiglie, il Servizio Sociale del Municipio ha 
proposto la realizzazione delle seguenti azioni finalizzate alla prevenzione della devianza 
minorile, alla socializzazione e all’integrazione sociale, all’aggregazione e animazione 
culturale le cui schede progettuali sono di seguito sinteticamente riportate: 
 
1. CENTRO DI DOCUMENTAZIONE PER LA LEGALITÀ E PER LA NON VIOLENZA 
“ANTONINO CAPONNETTO” 

Con la prosecuzione delle attività del Centro, ci si propone di offrire un contributo per 
diffondere la cultura della legalità, creare memoria e impegno, rafforzare il senso di 
appartenenza alla comunità territoriale e promuovere i valori della democrazia e dei diritti 
di cittadinanza, contro l’illegalità e la criminalità organizzata. 
In particolare, si intende privilegiare il confronto con le scuole per un impegno comune nel 
realizzare attività di promozione della partecipazione attiva dei ragazzi alla vita culturale e 

politica del territorio approfondendo tematiche afferenti alla memoria, alla conoscenza dei 
principi di legalità, dei Diritti Umani, della Costituzione della Repubblica Italiana, dei 
fenomeni criminali e mafiosi, alle pratiche di democrazia, di affermazionedei principi di 
legalità. 
È previsto il funzionamento del Centro di Documentazione da novembre 2017 a giugno 
2018 nei limiti della spesa finanziata pari ad € 28.225,92 comprensiva di IVA al 22% (anno 
2017 : € 9.618,48 ed anno 2017: € 18.607,44). 
che, nell'ambito del BILANCIO COMUNALE VI è APPOSITO capitolo di spesa n° 18715 
dedicato a: “INTERVENTI A FAVORE DI MINORI PER LA SICUREZZA E PREVENZIONE 
DELLA CRIMINALITÀ, DEL DISAGIO E DELLA DEVIANZA” ; 
 
DATO ATTO 

che la competente Commissione consiliare municipale, nella seduta del 29/09/2017, 
all’unanimità, ha approvato la realizzazione del suddetto progetto che si allega in copia 
come parte integrante; 



 

che si rimette la suddetta proposta progettuale all'esame del Consiglio per le 
determinazioni da adottarsi. 
 
Aperta la discussione, registrata a parte, intervengono i Cons. Simone, Rella, Damiani, 
Troisi, Simone e Lisco. 
 
Chiusa la discussione il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione. 
 
Stante quanto sopra, 
 
Nel corso del dibattito alle ore 13,35 escono i Consiglieri Schirone e Putignano 
(presenti 15/20), alle ore 13,42 esce il Cons. Mari (presenti n. 14/20)  
 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 
UDITA e FATTA propria la relazione del Cons. Damiani e vista la proposta redatta 
dall’Ufficio; 
VISTA la scheda progettuale del Servizio Sociale allegata in copia al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
VISTO il verbale della competente Commissione consiliare municipale del 29/09/2017 
allegato; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento istitutivo dei Municipi; 
PRESO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione di che trattasi 
è stato omesso il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Municipio 
trattandosi di atti istruttori non provvedimentali d’indirizzo politico. 
RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
 
con n. 11  voti favorevoli  
n. 2 contrari (Simone e Carone)  
e n. 2 (Troisi e Ruggiero) 
espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 
D E L I B E R A 

 
1) ESPRIMERE parere favorevole relativamente alla realizzazione degli “interventi a favore 
di minori per la sicurezza e prevenzione della criminalità, del disagio e della devianza” - 
come da scheda progettuale allegata in copia al presente provvedimento, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, e che di seguito sinteticamente si riporta: 
1. CENTRO DI DOCUMENTAZIONE PER LA LEGALITÀ E PER LA NON VIOLENZA 
“ANTONINO CAPONNETTO” 

Con la prosecuzione delle attività del Centro, ci si propone di offrire un contributo per 
diffondere la cultura della legalità, creare memoria e impegno, rafforzare il senso di 
appartenenza alla comunità territoriale e promuovere i valori della democrazia e dei diritti 
di cittadinanza, contro l’illegalità e la criminalità organizzata. 



 

In particolare, si intende privilegiare il confronto con le scuole per un impegno comune nel 
realizzare attività di promozione della partecipazione attiva dei ragazzi alla vita culturale e 
politica del territorio approfondendo tematiche afferenti alla memoria, alla conoscenza dei 
principi di legalità, dei Diritti Umani, della Costituzione della Repubblica Italiana, dei 
fenomeni criminali e mafiosi, alle pratiche di democrazia, di affermazione dei principi di 
legalità. 
È previsto il funzionamento del Centro di Documentazione per 9 mesi da ottobre 2017 a 
giugno 2018 nei limiti della spesa finanziata pari ad € 28.225,92 comprensiva di IVA al 
22% (anno 2017: € 9.618,48 ed anno 2018: € 18.607,44). 
DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse; 
DARE MANDATO al Direttore del Municipio di avviare, di concerto con il Servizio Sociale, le 
procedure previste per la realizzazione degli interventi di cui ai punti 1) e 2). 
 
Di seguito, il Presidente propone l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 

 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 
aderendo alla suddetta proposta, 
 
con n. 11  voti favorevoli  
n. 2 contrari (Simone e Carone)  
e n. 2 (Troisi e Ruggiero) 
espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 
 

D E L I B E R A 

 
RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art.  134 co. 
4 T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 



 

OGGETTO:  LINEE DI INDIRIZZO PROGETTI SOCIALI 2017: CENTRO DI DOCUMENTAZIONE PER LA 

LEGALITA’ E PER LA NON VIOLENZA  “ANTONINO CAPONNETTO”   - APPROVAZIONE  

 

 

 

        SCHEDA VOTANTI 
 PROPOSTA 

 

DAMMACCO X  

     

AMORUSO X 

CARONE X 

COLAPIETRO = 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

LATERZA X 

LISCO X 

MARI = 

MIOLLA X 

NATALE = 

PATRUNO = 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE X 

TRAVERSA X 

TROISI X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 14  CONSIGLIERI. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PROGETTI SOCIALI 2017: CENTRO DI DOCUMENTAZIONE PER LA 

LEGALITA’ E PER LA NON VIOLENZA  “ANTONINO CAPONNETTO”   - APPROVAZIONE  

 

 

 

 

ESITO VOTAZIONE 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 

con n. 11 voti favorevoli  
n. 2  contrari  (Carone, Simone) 
e n. 2 astenuti (Troisi e Ruggiero) 
espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 
 

 
come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 



 

OGGETTO:  LINEE DI INDIRIZZO PROGETTI SOCIALI 2017: CENTRO DI DOCUMENTAZIONE PER LA 

LEGALITA’ E PER LA NON VIOLENZA  “ANTONINO CAPONNETTO”   - APPROVAZIONE  

 

 

 

          SCHEDA VOTANTI 
 IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

DAMMACCO X  

     

AMORUSO X 

CARONE X 

COLAPIETRO = 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

LATERZA X 

LISCO X 

MARI = 

MIOLLA X 

NATALE = 

PATRUNO = 

PUTIGNANO = 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE = 

SIMONE X 

TRAVERSA X 

TROISI X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE  E  N. 14  CONSIGLIERI. 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PROGETTI SOCIALI 2017: CENTRO DI DOCUMENTAZIONE PER LA 

LEGALITA’ E PER LA NON VIOLENZA  “ANTONINO CAPONNETTO”   - APPROVAZIONE  

 

 

 

 

ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 

con n. 11 voti favorevoli  
n. 2  contrari  (Carone, Simone) 
e n. 2 astenuti (Troisi e Ruggiero) 
espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 
 

 
come da scheda votanti di cui sopra, 
 

APPROVA 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

PROGETTO  

CENTRO  DI  DOCUMENTAZIONE PER LA LEGALITA’  E  PER  LA NON VIOLENZA  

“ ANTONINO CAPONNETTO” 

 

“ Ragazzi, godetevi la vita,  

innamoratevi, siate felici ma diventate 

partigiani di questa nuova resistenza, 

la resistenza dei valori, 

la resistenza degli ideali. 

Non abbiate mai paura di pensare,  

di denunciare e di agire da uomini  

liberi e consapevoli”. 

                                                            ( Antonino Caponnetto) 

 

Presentazione 

Il Centro di Documentazione, intitolato ad Antonino Caponnetto, istituito con Delibera G.C. 

n.972 del 16.10.2008 e attivato nel marzo 2009 dalla III Circoscrizione in collaborazione 

con l’ Agenzia per la Lotta non Repressiva alla Criminalità Organizzata del Comune di Bari, 

è un luogo pubblico di raccolta, produzione e divulgazione di documenti e materiale 

informativo sui temi dell’educazione alla responsabilità civica e alla legalità.  

Il suddetto progetto-pilota nasce a seguito degli incontri promossi dall’Agenzia nel corso 

del 2007 con  le 9 Circoscrizioni della Città di Bari al fine di presentare l’agenzia e di 

monitorare la situazione e le necessità di ciascun territorio. Nel corso dei suddetti incontri 

veniva richiesto, altresì di elaborare una o più ipotesi progettuali riguardanti i temi della 

sicurezza urbana e della legalità.  

Il Consiglio della III Circoscrizione, con deliberazione n 49 del 27/09/07, approvava 

nell’ambito degli “interventi a favore dei minori per la sicurezza, la prevenzione della 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

criminalità del disagio e della devianza” la realizzazione di un Centro di Documentazione 

sulla Legalità, con sede presso la III Circoscrizione, al fine di promuovere i valori di 

cittadinanza democratica, della legalità, della responsabilità civica e la conoscenza dei 

diritti umani e civili e di non disperdere e raccogliere  tutta la produzione creativa 

elaborata e realizzata dalle Scuole, dalle Associazioni, dalle Parrocchie sui temi citati e di 

offrire alla cittadinanza la possibilità di fruire ed utilizzare il materiale raccolto. 

L’Agenzia esprimeva, in sede di riunione tenutasi in data 4 agosto 2008, la decisione di 

promuovere e cofinanziare il progetto della III Circoscrizione elaborato dal Servizio Sociale. 

        

     Il Municipio 2 nell’ambito della programmazione degli interventi in materia di 

servizi sociali, in continuità con gli indirizzi programmatici, considerato i 

positivi risultati ottenuti, ha approvato negli anni 2015-2016 e 2016-2017 la 

prosecuzione delle attività del Centro di documentazione per la Legalità e per la 

non violenza “ Antonino Caponnetto”. 

 

Nei cinque anni di attività del Centro di Documentazione è stato realizzato: 

 

PRIMO ANNO:  

- attivazione sito web dedicato www.centrodocumentazionecaponnetto.it; 

- attivazione di una biblioteca  (libri, tesi di laurea, report, ecc...)di una mediateca 

(DVD, Cd Rom,   VHS, Cd, WEB Radio, ecc...) e di una emeroteca (manifesti, 

locandine); 

- laboratori con le scuole elementari, medie e superiori  a cui hanno partecipato 494 

alunni e 100  adulti (docenti, dirigenti, artisti, educatori, operatori sociali); 

- un workshop realizzato nell’Istituto Penale Minorile “N. Fornelli” di Bari che ha visto il 

coinvolgimento di 20 ragazzi frequentanti l’Istituto Marco Polo e Perotti di Bari e 10 ragazzi 

ospiti dell’Istituto Penale; 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

- produzione  di un cortometraggio video “Il mondo si è rotto” realizzato dalla Scuola 

Elementare Tauro e di un video di documentazione “Il corpo estraneo” sulla “restituzione 

finale” dell’esperienza all’interno dell’I.P.M. Fornelli; 

- 11 lavori in PowerPoint realizzati dalla Scuola media T. Fiore, Istituto Marco Polo e 

Istituto Perotti; 

- 329  questionari sulla legalità e sulla percezione del futuro compilati dai ragazzi delle 

scuole medie e superiori; 

- 15 partenariati e  collaborazioni avviati con le scuole,  con osservatori, con 

l’Università di Bari, con l’Istituto Penale Minorile N. Fornelli di Bari,con fondazioni, 

associazioni) 

- 48 audiovisivi catalogati e consultabili presso il Centro 

- 51 libri catalogati e consultabili presso il Centro 

- 282 articoli di rassegna Stampa catalogati e consultabili anche on line 

-4 Dossier a cura dell’Osservatorio per la Legalità e la Sicurezza in Puglia consultabili on 

line sul sito del Centro 

- 1.250 contatti on line registrati sul sito del Centro 

 

SECONDO -TERZO ANNO: 

- implementazione e reimpostazione del sito web con aggiornamento e 

completamento dell’inventario di tutto il materiale presente nell’archivio, della  sezione 

libri, 80 libri a tema  contenenti il titolo, l’autore, la casa editrice, l’anno e la tipologia  

della pubblicazione, una foto di copertina ed una breve scheda descrittiva,  della sezione 

Dvd Film  90 film a tema con la compilazione di  schede  in cui è stato riportato per ogni 

film il titolo, la regia, la produzione, il genere, la locandina ed una breve descrizione; 

- implementazione biblioteca, mediateca, emeroteca; 

-raccolta ed inserimento archivio della documentazione relativa alle scuole, 

associazioni, parrocchie del territorio circoscrizionale e cittadino; 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

- incontri con autori, magistrati e testimoni impegnati nella promozione della 

legalità, rivolti ad adulti e ragazzi   delle scuole medie e superiori, coinvolti attraverso il 

“giralibro della legalità”; 

- corso di formazione rivolto a docenti, genitori, educatori, assistenti sociali, realizzati in  

collaborazione con l’Università di Bari-Facoltà di Scienze dell’Educazione e di Scienze della 

Comunicazione; 

- workshop di Teatro Forum sui temi della legalità attraverso le tecniche del Teatro 

dell’Oppresso a cura della Coop. Giolli di Parma, rivolto a docenti, genitori, educatori, 

assistenti sociali; 

-In-con-tra  laboratori video e teatrali presso l’Ist.to Penale Minorile Fornelli  in 

collaborazione con Miloud Oukili (Fondazione Parada – Parigi) artista franco algerino 

premio Unicef 2000 e candidato premio Nobel per la pace 2002 per il suo impegno rivolto 

a centinaia di bambini delle strade e delle fogne di Bucarest e con la partecipazione dei 

ragazzi del Fornelli e studenti delle scuole superiori (liceo Socrate, liceo artistico De Nittis,  

istituto M. Polo e istituto Perotti); 

- campo della Legalità  Manifestazione di due giornate sui temi della legalità con 

mostre, presentazione lavori scuole, workshop, seminari;  

- 30 partenariati e  collaborazioni attivati; 

- organizzazione Eventi;  

- 20 laboratori con le scuole e 54 lavori a tema realizzati dalle scuole e dalle associazioni 

del territorio; 

-  attuazione progetto/laboratorio Romiloud di integrazione interculturale con il 

coinvolgimento dei ragazzi e delle famiglie della comunità rom e delle scuole territoriali 

condotto da Daniel Romila (rumeno, giocoliere, regista, collaboratore della Fondazione 

Parada a Milano, a Bucarest e a Parigi, artista consulente per le attività dei campi rom di 

Parigi, Milano); 

-  20 video documentazioni delle attività svolte dal Centro; 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

- dossier sui Beni Confiscati e l’applicazione della legge 109/96 prodotto dal Centro 

Caponnetto in collaborazione con l’Osservatorio per la Legalità in Puglia; 

- dossier sulla devianza minorile in Puglia nel periodo 2008 - 2010 prodotto dal 

Centro Caponnetto in collaborazione con l’Osservatorio per la Legalità in Puglia; 

-  45 ospiti tra artisti, scrittori, giornalisti, magistrati, 2.500 persone (alunni, docenti, 

cittadini, educatori, assistenti sociali, ecc.. ) coinvolte nelle varie attività; 

-pubblicazione e diffusione quaderni di documentazione attività del Centro. 

        

        QUARTO ANNO  

 
- Media e Mafie 4 laboratori realizzati presso 2 scuole secondarie di 2° Grado e 2 

scuole secondarie di 1° Grado che hanno coinvolto 178 studenti e 6 docenti. Si è 

analizzato come i social, il cinema e gli audiovisivi  raccontano la legalità/illegalità con 

l’obiettivo didattico ed educativo di conoscere, studiare e decifrare il fenomeno mafioso e 

leggere, selezionare, contestualizzare le immagini imparando ad interpretarle;        

-  Légali percorso di 11 incontri di educazione alla legalità svolto presso 2 scuole 

primarie a cui hanno partecipato 50 alunni di due classi prime e 54 alunni di due 

classi quinte. Il percorso, attraverso l’animazione della lettura di libri per l’infanzia, la 

scrittura creativa e la costruzione di libri artigianali, è stato incentrato sui valori del 

rispetto, della verità e dell’accoglienza in antitesi alla prevaricazione, al pregiudizio, 

all’ingiustizia, all’illegalità  e sui  temi della mafia, del bullismo e dell’estorsione con 

riflessioni sul fenomeno della criminalità e su quello che produce: violenza, sopruso, 

perdita della libertà, ingiustizia, illegalità violazione e negazione dei diritti; 

- Segni di Legalità  i laboratori, incentrati, su storie inerenti all’illegalità/legalità, 

sono stati realizzati presso 1 scuola secondaria di 1° Grado a cui hanno partecipato 27 

alunni di una classe seconda e presso il liceo artistico “ De Nittis” a cui hanno 

partecipato 24 studenti di una terza classe. Partendo dalla lettura del graphic novel 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

dell’artista Remo Fuiano  “Francesco Marcone: colpevole di onestà” intitolato al direttore 

dell’Ufficio del Registro di Foggia, ucciso nel 1995 dalla criminalità locale, sono stati 

prodotti dai ragazzi elaborati grafici con pubblicazione di un graphic novel Segni di 

Legalità; 

- L’isola che c’è laboratori rivolti a gruppi classe con situazioni di conflittualità nelle 

relazioni tra bambini/ragazzi e realizzati presso 1 scuola secondaria di 1° Grado, a cui 

hanno partecipato 27 alunni della classe seconda e presso 2 scuole  primarie a cui 

hanno partecipato 26 alunni della classe terza e 24 alunni della classe quarta; 

- Adotta un libro laboratorio organizzato presso 1 liceo scientifico ha interessato 

una classe seconda di 30 studenti, i quali, attraverso la lettura del libro “ Non la 

picchiare così”- Sola contro la mafia, racconto di una testimone di giustizia, vittima 

e protagonista inconsapevole delle efferate vicende della cosiddetta “quarta mafia”, 

attiva negli anni Ottanta e Novanta nel nord della Puglia in terra di Capitanata, hanno 

approfondito i temi complessi della mafia e della violenza di genere; 

Ai laboratori hanno partecipato 465 ragazzi, 24 operatori e docenti, 580 persone, 

6 ospiti ( Remo Fuiano, artista, Daniela Marcone, vice presidente Libera Nazionale, 

Elvira Zaccagnino, editrice, Francesco Minervini, professore/scrittore, Montserrat Ferrer e 

Lucia Borghi, artiste); 

-Progetto Laila laboratorio condotto da due artiste con tecniche del Teatro dell’Oppresso 

e svolto presso l’istituto penale minorile Fornelli di Bari con la partecipazione di un 

gruppo di 17 ragazzi dell’istituto minorile e 7 studenti del liceo classico Socrate 

e del liceo scientifico Fermi, 2 educatori volontari, 1 docente, 1 assistente 

sociale del Municipio. A conclusione del percorso si è tenuto uno spettacolo di Teatro 

Forum aperto al pubblico; 

 -Green Economy – Progetto di Alternanza Scuola Lavoro percorso formativo e di 

orientamento di alternanza scuola lavoro “Tutela e valorizzazione del territorio”, a cui 

hanno partecipato 6 studenti della classe III, svolto presso la sede del Municipio 2  a 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

seguito della stipula della Convenzione tra l’Istituzione Scolastica I.I.S.S. Marco Polo, in 

qualità di Soggetto Promotore e il Municipio 2, in qualità di Soggetto Ospitante. Sono stati 

effettuati studio e ricerca sul tema dei reati ambientali ed è’ stato creato, come campagna 

di valorizzazione e promozione del territorio, un mini sito web inserito in quello del Centro 

Caponnetto e consultabile all’indirizzo:  

    http//www.centrocaponnettobari.it/laboratori-e-formazione/tutela-del-territorio/;  

- sito web www.centrocaponnettobari.it riattivazione, aggiornamento e riordino 

dell’inventario di tutto il materiale ( cartaceo, elettronico, on line) presente nell’archivio, 

inserimento della documentazione e del materiale prodotti dalle scuole, inserimento foto 

e video;          

-implementazione biblioteca, mediateca, emeroteca ( acquisto di 97 libri e 5 DVD);    

  -produzione 2 DVD video documentazione (Segni di Legalità e video carcere minorile); 

  -produzione multimediale 21 video, power point, videogiochi, finestre sito web                                        

realizzati dai ragazzi;    

-stampa 500 copie pubblicazione graphic novel Segni di Legalità; 

- pagina facebook   878 contatti raggiunti.  

        

       QUINTO ANNO  

 
- Incontro “ Sono Stato io: riflessioni sulla democrazia” con Gherardo Colombo   

presso l’Auditorium del  Municipio 2. Confronto con 220 studenti sulle tematiche legate alla 

democrazia, alla cittadinanza, alla legalità e alla giustizia sociale. 

- Progetto “Adottiamo un libro”. Libri adottati: “La mafia spiegata ai ragazzi” di 

Antonio Nicaso e “Dieci anni di mafia a Bari e dintorni” di Leonardo Rinella.  

I laboratori ( lettura di libri e approfondimento con autori, esperti e testimoni)  sono stati 

realizzati presso: l’Ist.to “Gorjux – Vivante – Tridente”  con il coinvolgimento delle 

classi  1D, 3e, 3D, 4D e di circa 80 studenti, il liceo  classico “Socrate” con la 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

partecipazione di 78 studenti, la Scuola Superiore di 1° Grado “Michelangelo”  con la 

partecipazione delle terze classi - 100 ragazzi e l’Ist.to “Marco Polo” con la 

partecipazione di 50 studenti.  

-Laboratorio “Musica contro le mafie” - La canzone racconta il fenomeno 

mafioso realizzato presso  l’Istituto Comprensivo “Zingarelli”, classe 2c,  con il 

coinvolgimento di 28 alunni. Il percorso articolato in 8 incontri, curati da un musicista e da 

un volontario di un’associazione impegnata nell’educazione alla legalità, si sono soffermati 

sulla conoscenza, sulle origini e lo sviluppo dei fenomeni mafiosi dall’Unità d’Italia ai giorni 

nostri. A fine laboratorio, i ragazzi hanno prodotto due testi musicali sul tema della 

violenza sulle donne, brani presentati il 23 maggio 2017 nell’auditorium del Municipio 2. 

-Laboratorio per la creazione della “Campagna di sensibilizzazione per il Parco 

bene comune” realizzato in 6 incontri  presso la Scuola Superiore di 1° Grado 

“Tommaso Fiore” con una classe prima e 25 ragazzi sul tema della cura e del rispetto 

dei parchi cittadini. Sono stati raccolti dati relativi ai parchi esistenti nel Municipio 2 e  agli 

atti vandalici registrati negli ultimi due/tre anni. Sono stati  prodotti foto, riprese video, 

powerpoint. Con il fumettista Remo Fuiano sono state raccolte idee grafiche dei ragazzi 

per la creazione di una mascotte e del materiale per la campagna di sensibilizzazione. 

Sono stati realizzati 3 manifesti formato 70 x 100, semiplastificati, in 3 tipologie diverse, 3 

adesivi riportanti le immagini dei tre manifesti, 50 locandine. 

-Laboratorio di produzione video “Spot pubblicità progresso” realizzato presso 

l’Istituto Comprensivo “Massari-Galilei”, classe 2A  con la partecipazione di 23 alunni 

e il Liceo artistico “de Nittis”, classe 2c- 25 ragazzi. Sono stati realizzati due spot: uno 

sul tema della raccolta differenziata in città e l’altro sugli spazi cittadini abbandonati da 

rigenerare in spazi di espressione giovanile e di creatività come bene comune. 

-Progetto “Azioni di Teatro Forum” - LAILA 2017 realizzato presso l’Istituto  

penale minorile Fornelli di Bari, curato da Montserrat Grau Ferrer, esperta del 

Teatro dell’Oppresso a livello internazionale. Il laboratorio, condotto utilizzando le modalità 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

e le metodologie del Teatro dell’Oppresso, si è svolto in 6 giorni ed ha visto  la 

partecipazione di un gruppo di 12 ragazzi dell’istituto minorile, 6 studenti liceali e 

universitari e 3 giovani volontari. A conclusione delle attività si è tenuta la prova aperta al 

pubblico a cui hanno partecipato 60 persone. 

-Incontro “Memoria e lotta alle mafie: costruire Futuro” con Leonardo 

Palmisano e Domenico Martellotta, autori di libri sull’economia mafiosa della nostra 

terra, organizzato il 23 maggio 2017 presso l’Auditorium del Municipio 2 per ricordare 

l’assassinio del giudice Giovanni falcone, di sua moglie e degli uomini della scorta  

All’incontro hanno partecipato 120 ragazzi. 

 -Proiezioni serali all’aperto “Al cinema con il Centro Caponnetto”: Proiezione del 

corto “Ricicliamoci” realizzato da ragazzi della Scuola “Massari – Galilei”; proiezione del 

film “La nostra terra” di Giulio Manfredonia con Sergio Rubini, Iaia Forte, Stefano 

Accorsi, Teresa Saponganelo; proiezione del corto “Bari Ignora” realizzato da studenti del 

Liceo Artistico De Nittis di Bari; proiezione del film “La stoffa dei sogni” di Gianfranco 

Cabiddu, con Sergio Rubini, Renato Carpentieri, Luca De Filippo, Ennio Fantastichini. 

Alle due serate hanno partecipato 750 persone, Mario Dabbicco, referente regionale 

dell’Associazione Libera – nomi e numeri contro le mafie, Salvatore De Mola 

sceneggiatore del film, vincitore del David di Donatello 2017 come  Migliore Sceneggiatura. 

- sito web www.centrocaponnettobari.it aggiornamento e riordino 

dell’inventario di tutto il materiale ( cartaceo, elettronico, on line) presente nell’archivio, 

inserimento della documentazione  prodotto dalle scuole, inserimento foto e video;          

-implementazione biblioteca, mediateca, emeroteca ( acquisto di  libri e  DVD);    

-produzione 2 cortometraggi “Riduci, riusa, ricicla” e “Bari Ignora”;  

-produzione 3 documentazioni video (incontro del 16 gennaio, spettacolo del 13 

maggio presso il Fornelli, incontro del 23 maggio), 1 montaggio dei momenti più 

importanti del Centro Caponnetto degli anni precedenti;   

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

-stampa 100 manifesti in tre tipologie diverse e 1500 adesivi per campagna di 

sensibilizzazione per i parchi beni comune, materiale pubblicitario (locandine, depliant, 

volantini eventi e proiezioni cinematografiche).  

 

    Il Municipio 2, nell’ambito della programmazione in materi di servizi sociali, 

intende realizzare la prosecuzione delle attività del Centro di documentazione 

per la Legalità e per la non violenza “ Antonino Caponnetto” per il sesto anno ( 

2017-2018). 

Il Centro ha una funzione importante nel contribuire  alla raccolta, catalogazione, messa a 

disposizione, condivisione e progettazione del materiale prodotto dalle scuole, associazioni, 

parrocchie e dalla comunità del  Municipio 2 (Poggiofranco, Picone, Carrassi, San 

Pasquale, Mungivacca) nel campo della legalità, della nonviolenza, della responsabilità 

civica e del contrasto all’illegalità e criminalità. 

Con la prosecuzione delle attività del Centro,  ci si propone di offrire un contributo per  

diffondere la cultura della legalità, creare memoria e impegno, rafforzare il senso di 

appartenenza alla  comunità territoriale e promuovere i valori della democrazia e dei diritti 

di cittadinanza, contro l’illegalità  e la criminalità organizzata.  

In particolare, si intende privilegiare il confronto con le scuole, con le associazioni, con le 

parrocchie, con i cittadini per un impegno comune nel realizzare attività di promozione 

della partecipazione attiva dei giovani e della cittadinanza alla vita culturale e politica del 

territorio approfondendo tematiche afferenti alla memoria, alla conoscenza dei principi di 

legalità, dei Diritti Umani, della Costituzione della Repubblica Italiana, dei fenomeni 

criminali e  mafiosi, alle pratiche di democrazia, di affermazione dei principi di legalità.  

 

Attraverso la promozione e la realizzazione di percorsi di cittadinanza attiva, di 

partecipazione responsabile,  di impegno civico, si vuole creare un senso di appartenenza 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

alla comunità, contrastare la frammentazione sociale per affrontare i problemi e i 

cambiamenti in un’ottica comunitaria. E’ risaputo che i fenomeni malavitosi aumentano 

laddove vi è solitudine e disgregazione sociale.  

 

In tale direzione, le azioni di educazione alla cittadinanza attiva sono volte a sviluppare il 

senso della legalità, della partecipazione consapevole e della responsabilità, la presa di 

coscienza dei propri diritti e doveri da parte di ogni cittadino, quali punti cardine della 

convivenza civile e democratica.  

 

Le attività che verranno realizzate hanno lo scopo di attivare un percorso virtuoso di 

attenzione nei confronti della “res publica”, che non si esaurisca a conclusione del 

progetto, ma che possa essere proseguito da gruppi di studenti, associazioni e cittadini 

interessati a mantenere vivo il tessuto sociale in cui vivono  e che li veda  protagonisti e 

soggetti attivi nella vita della comunità locale, impegnati a contribuire al miglioramento 

della qualità della vita, allo sviluppo della cultura della legalità e alla difesa e valorizzazione 

dei beni comuni, espressione della propria identità e cultura di appartenenza.  

 

Obiettivi: 

 promuovere e diffondere i valori di cittadinanza democratica, della legalità, della 

responsabilità civica e la conoscenza dei diritti umani e civili; 

 sviluppare la comprensione dei fenomeni criminali e mafiosi e contribuire alla lotta 

contro la criminalità organizzata; 

 rafforzare il Centro come luogo fisico della memoria antimafia nella Città di Bari; 

 garantire la possibilità di rendere fruibili all’intera cittadinanza barese i risultati delle 

attività di educazione alla legalità, ai diritti e doveri di cittadinanza e alla 

democrazia, svolte all’interno delle scuole, delle associazioni, delle parrocchie del 

Municipio 2 e comunque di tutte quelle realtà impegnate sul territorio a diffondere 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

conoscenza e a mantenere alta l’attenzione sulle radici, cause e conseguenze della 

presenza della criminalità organizzata sul territorio locale e nazionale; 

 promuovere iniziative culturali che trasformino la memoria in impegno ed 

educazione alla responsabilità civica. 

Target/Utenza: 

Il Centro di Documentazione è aperto e a disposizione dei singoli cittadini, insegnanti,                                    

studenti, associazioni culturali e del volontariato, ricercatori, istituzioni, parrocchie. 

 

Sede: Municipio 2, Stradella del caffè, 26 

 

Tipologia delle prestazioni, modalità organizzative e funzionali:             

         L’organizzazione,  la  gestione di tutte le azioni del Centro di Documentazione sono a cura  

del  soggetto affidatario, che ha il compito di attivare collaborazioni con le Istituzioni, le 

Associazioni,  le Parrocchie e con eventuali altre realtà territoriali e di realizzare le attività 

di seguito descritte:  

 implementazione delle attività del Centro di Documentazione;  

 promozione e pubblicizzazione del Centro e delle attività con redazione di una     

proposta di piano di comunicazione;  

 gestione e manutenzione del sito web, della biblioteca, della mediateca ed 

emeroteca del Centro; 

 

 apertura al pubblico del Centro di Documentazione, informazioni e consulenza, 

studio, lettura, consultazione, prestito libri e documenti;   

 laboratori realizzati in cooperazione con le scuole, con le parrocchie del Municipio 2 

e con le altre realtà territoriali che collaboreranno alla raccolta del materiale e 

parteciperanno alle attività del Centro di Documentazione; 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

 

 percorsi di educazione alla cittadinanza attiva, alla responsabilità consapevole e 

all’impegno civico e tutela dei beni comuni in rete con le scuole, le parrocchie, le 

associazioni, cittadini ( adozione e rigenerazione dei beni comuni ecc.); 

 

 laboratori video e teatrali presso l’Ist.to Penale Minorile Fornelli  con la 

partecipazione ed interazione tra i ragazzi del Fornelli e gli studenti delle scuole 

superiori; 

 

 azioni per la diffusione e la fruizione della documentazione del centro (libri, video, 

dvd) da parte delle scuole, delle parrocchie, delle associazioni, dei cittadini; 

 

 consulenza e  organizzazione di incontri con la cittadinanza, di appuntamenti 

seminariali e culturali, di eventi, attività di ricerca con pubblicazioni dei lavori 

eseguiti; 

 

 potenziamento delle attrezzature, strumenti e materiale  necessari per  il 

funzionamento e   lo svolgimento delle attività del Centro di Documentazione. Tutte 

le attrezzature rimarranno di proprietà  del Municipio 2; 

 

 raccordo ed integrazione con la rete dei referenti sul territorio individuati dal 

Municipio 2, con  gli Assessorati comunali (PEG e WELFARE),  con l’Ufficio Scolastico 

Regionale, con le Istituzioni Scolastiche presenti nel territorio del Municipio 2, 

Istituto Penale Minorile “N. Fornelli”, Ufficio Servizio Sociale per i Minorenni (USSM) 

e Ufficio Esecuzione Penale Esterna (UEPE), con le Parrocchie, con l’Associazione 

LIBERA (Puglia e Bari), con tutte le altre realtà associative disponibili al 

coinvolgimento nel progetto;  

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

 elaborazione schede di rilevazione delle attività per le scuole, per le associazioni e le 

parrocchie, per gli enti; 

 

 prosecuzione della raccolta di tutto il materiale realizzato negli ultimi anni dagli 

Istituti Scolastici, dalle  Associazioni e dalle Parrocchie del Municipio 2; 

 

 catalogazione ed archiviazione informatica del materiale raccolto; 

 

 organizzazione di incontri aperti al pubblico, in itinere e a conclusione delle 

iniziative,  per la presentazione e diffusione nel territorio, di tutti i lavori e 

documenti  prodotti nell’ambito delle attività dei laboratori con le scuole, dei 

percorsi di cittadinanza attiva, dei progetti; 

 

 organizzazione di due proiezioni cinematografiche aperte al territorio; 

 

 attivazione di protocolli di intesa, convenzioni e partenariati. 

 

 

Tempi: 

E’ previsto il funzionamento del Centro di Documentazione per 7                              

mesi da dicembre 2017 a giugno 2018.  

 

 Piano Finanziario: 

 Il piano finanziario dovrà riguardare : 

 Spese personale; 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

 

 Spese di gestione; 

 

 Spese per la realizzazione di percorsi di educazione alla cittadinanza attiva e di 

laboratori con le scuole; 

 

 Spese per l’organizzazione di seminari, conferenze, proiezioni 

cinematografiche, incontri di approfondimento. 

 

 

 

 

 Personale:  

Per le prestazioni si deve prevedere: 

 un Coordinatore/Esperto in possesso di diploma di Laurea in Discipline  Umanistiche 

o  Sociali o  Giuridiche,  con comprovata e documentata esperienza in servizi 

attinenti alle attività di educazione alla legalità, della nonviolenza, della 

responsabilità civica, cittadinanza attiva e del contrasto all’illegalità e criminalità; 

L’attività del coordinatore/esperto, con compiti di raccordo interno ed esterno con la 

rete dei referenti dei soggetti coinvolti nel progetto, studio, elaborazione e 

realizzazione di strumenti operativi utili all’attività, consulenza, realizzazione di 

laboratori in cooperazione con le Scuole, con le Parrocchie del Municipio 2 e  con le 

altre realtà ed associazioni che collaboreranno alla raccolta del materiale e 

parteciperanno alle attività del Centro di Documentazione, organizzazione di 

percorsi di educazione alla cittadinanza attiva, alla responsabilità consapevole e 

all’impegno civico e tutela dei beni comuni in rete con le scuole, le parrocchie, le 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

associazioni, i cittadini, di appuntamenti seminariali e culturali, di eventi, si svolge 

per 240 ore per  tutta la durata del progetto; 

 

 un impiegato di concetto in possesso di Diploma di scuola secondaria di secondo 

grado, con comprovata e documentata esperienza di almeno un anno nell’area 

archivistica ed informatica. 

L’attività dell’addetto alla raccolta, catalogazione archiviazione documenti e 

materiale e all’apertura al pubblico del Centro si svolge per 3 ore per 1 giorno 

alla settimana per  tutta la durata del progetto.  

 

 

 

 

 Valutazione/Monitoraggio:  

 elaborazione schede di programmazione delle attività previste;  

 

 elaborazione schede di rilevazione periodica delle attività svolte e dei risultati 

raggiunti;              

 relazione bimestrale sull’andamento delle attività; 

  

 relazione conclusiva sulle attività svolte e sui risultati ottenuti;   

  

 elaborazione schede Protocolli d’Intesa scuole, parrocchie, associazioni;  

  

 analisi del grado di coinvolgimento di utenti, istituzioni e altri soggetti; 

  

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari  - tel. 080/5774814  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 

 circolarità informativa dei risultati ad utenti, istituzioni e altri soggetti del 

territorio. 

 

Pubblicizzazione progetto: 

 

 realizzazione  materiale di  promozione e di informazione delle attività; 

 

 realizzazione e pubblicazione quaderno di documentazione attività; 

 

 pubblicità dell’iniziativa sul sito istituzionale del Comune e del Municipio 2. 

Il coordinamento e la verifica del progetto sono a cura del Servizio Socio Educativo del 

Municipio 2. 

    Importo: 
 

Il servizio dovrà essere realizzato per il periodo novembre 2017 - giugno 2018 nei limiti           

della spesa finanziata pari ad € 28.225,92 comprensiva di IVA al 22%  (anno 2017 € 

9.618,48 e anno 2018 €18.607,44). 

    Bari, 20.09.2017                                                                  

     La Coordinatrice Servizio Socio Educativo Municipio 2 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 2 

 

 

2° punto all’ordine del giorno “ Linee di indirizzo, 

progetti sociali 2017, centro d documentazione per la 

legalità e per la non violenza, Antonino Caponnetto”. La 

parola al Presidente della Commissione Servizi sociali, il 

consigliere Damiani. Grazie.  

 

Consigliere Damiani 

Grazie, Presidente. Anche questo progetto credo che non 

abbia bisogno di una relazione troppo particolare e 

dettagliata, nel senso che proponiamo di approvare il 

finanziamento per l’anno 2017/ 2018 del centro di 

documentazione Antonino Caponnetto per il quinto anno, 

tenendo conto ovviamente anche degli anni di approvazione 

delle precedenti circoscrizioni. L’attività del centro 

attiene a laboratori, diciamo alla documentazione tramite 

laboratori scolastici per le scuole aderenti in materia di 

educazione e formazione ai principi di legalità, di 

cittadinanza attiva e di contrasto a tutte quelle pratiche 

che attengono alla criminalità organizzata. Come 

Commissione in questi anni siamo stati molto impegnati a 

supporto e a verifica dei laboratori che sono stati fatti 

nelle scuole, abbiamo avuto degli incontri pubblici non 

soltanto aventi come fruitori le scuole, ma anche docenti, 

personale docente e cittadini, su questi temi, ne cito 

alcuni giusto per comprenderci. L’incontro qui in 

Municipio, intitolato “Memoria e lotta alle mafie, 

costruire il futuro” con esperti in materia e cioè  

professore Leonardo Palmisani, Domenico Martellotta, autori 

di libri sull’economia mafiosa della nostra terra, 

organizzato il 23 Maggio 2017, e per ricordare in 

particolare l’assassino del Giudice Falcone, abbiamo 

realizzato ..  a beneficio dei cittadini che hanno voluto 

assistere alla proiezione di due film sempre aventi ad 

oggetto questa materia, e cioè il corto  “Ricicliamoci” 

realizzato dai ragazzi della scuola Massari Galilei, 

proiezione del film “ La nostra terra” di Giulio 

Manfredonia, con Sergio Rubini, e proiezione del corto 

“Bari ignora” realizzato da studenti del Liceo artistico De 

Nittis di Bari, la proiezione del film “La stoffa dei 

sogni” del giovane Franco Gabiddo con Sergio Rubini, che 

sono state due serate con una devo dire considerevole 

partecipazione di persone che molto probabilmente per la 

prima volta hanno conosciuto l’attività del Centro di 

documentazione. Lo dico per trasparenza e onestà, è ovvio 

che dal punto di vista della Commissione c’è molto lavoro 

da fare rispetto a quella che è la presenza del Centro di 

documentazione a beneficio della cittadinanza.  Purtroppo 

bisogna dire che da questo punto di vista non è 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 3 

 

responsabilità e colpa sempre né del Municipio nè 

dell’aggiudicataria ma  per avviare questo tipo di percorsi 

è necessaria anche una risposta da parte del territorio che 

a volte è difficile ottenere nella città di Bari. Questa è 

la verità, purtroppo e noi, il nostro impegno è quello di 

cercare metodi più efficaci e di non mollare. Per quanto 

riguarda i costi, la spesa prevista per il periodo Novembre 

2017 e Giugno 2018, si propone una spesa finanziata per 

28.225, 92 comprensivi di Iva ripartito nell’anno 2017 in  

Euro .. e 618, 48 e per l’anno 2018 in Euro 18.607, 44. 

Grazie.  

 

Presidente 

Grazie, consigliere Damiani. Vi sono interventi? 

Consigliere Simone, prego.  

 

Consigliere Simone 

A me francamente fa un po’ specie, suscita anche ilarità il 

fatto che sembra, fra virgolette, consentitemi il termine, 

un sacrificio proprio in termini emotivi l’approvazione di 

questa delibera, vorrei soltanto ricordare a noi tutti che 

nessuno ci costringe di tenere in vita una creazione che 

magari nel 2008 aveva un senso, oggi francamente per me non 

lo ah più. Tanto di cappello e comunque non voglio sminuire 

assolutamente quegli incontri che ci sono stati con 

Magistrati, ect.., seppur con le cifre impegnate se ne 

potevano invitare uno al mese di Magistrato a parlare, e 

comunque sia, abbiamo tanti Magistrati in pensione, se 

volete ve li presento pure, che sarebbero ben lieti di 

essere invitati dal Municipio a conferire o comunque a 

raccontare la loro esperienza di Magistrati  in forma del 

tutto gratuita e piacevole, quindi totalmente a costo zero, 

basterebbe semplicemente invitarli e fare in modo che 

appunto il Municipio chieda a Magistrati o alle Forze 

dell’ordine o alle tantissime associazioni che già sul 

territorio si occupano di attività a contrasto della mafia, 

a contrasto delle pratiche nocive per la società, 

basterebbe veramente realizzare queste cose con poco. 

Quindi non voglio soffermarmi su quel po’ che c’è stato di 

buono, vorrei invece soffermarmi sul fatto che questo 

progetto che manteniamo in vita e si continua  a mantenere 

in vita da nove anni quando dal 2008 al 2017 la società è 

cambiata, è cambiato il modo di fare comunicazione, è 

cambiato il modo di parlare ai ragazzi, ai giovani, ai 

bambini, è cambiato tutto, è cambiato anche il modo di 

mettere in campo attività a contrasto delle attività 

mafiose,  è cambiato tutto, si continua invece a fare delle 

repliche di un progetto che ormai non va più bene perché i 

tempi sono cambiati. Detto questo, io ieri- diciamo che ho 

fatto tardi, sono uscita e ho detto, va bè fammi andare a 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 4 

 

dare un’occhiata, una capatina  a questo benedetto sito 

dedicato a Caponnetto, al buon Caponnetto che non so, 

poverino,adesso si sentirà un po’ troppo nominato nella sua 

tomba. Allora per quanto riguarda le mie competenze o 

comunque il mio gusto, questo sito dire che è obsoleto o 

comunque superato è dire poco, un sito dove manca un 

contatore delle visite, cosa che sarebbe fondamentale, io 

non vedo qui né un contatore delle visite sul sito che pure 

il sito dell’AMIU ce l’ha il contatore, di quanti vanno 

giustamente sul sito ad informarsi, ma un sito che è un 

sito di divulgazione, sarebbe fondamentale come dato sapere 

ma in un anno quanti hanno fatto clic su quel sito e sono 

andati a vedersi i video o quello che vogliamo, manca un 

contatore, quindi manca tutto. Così come io vorrei sapere 

in un anno quanti si sono recati al Centro Caponnetto che 

prima era qui al Municipio, ora so che è alla Biblioteca, 

ecco, vorrei sapere quanti cittadini sono andati al Centro 

divulgazione e hanno detto “ mi fa leggere quel libro, mi 

fa leggere quel dvd”, voglio i dati per mantenere in vita 

una attività che mi sembra una attività che ormai è  

rimasta veramente da un ago in un polso. Detto questo, 

manca il contatore delle visite sul sito, c’è un video che 

è primo e che se si clicca su quel video risulta essere 

bloccato per presunta violazione del copyright.., quindi  

di che cosa stiamo parlando? Qua stiamo parlando di 

legalità, vado sui video caricati e c’è un video che non si 

può vedere perché, penso io nella mia ignoranza giuridica, 

per presunta violazione del copyright, questa sarebbe la 

legalità? Complimenti, bella figura! I contenuti sono 

scarsi, scarsissimi,  per non parlare della qualità dei 

video prodotti, non voglio dire nulla a quei ragazzi che 

magari ci hanno messo l’anima per fare quei video ma 

parliamo di video che rimandano ad altri video, spezzoni di 

discorsi di un Falcone o di un Borsellino che sono stati 

tagliati e fatto il collage. Cioè che lavoro è questo? Su 

u-tube ci sono tutti i  video del mondo e tutti i discorsi 

del mondo, dei Magistrati, delle associazioni per la lotta 

contro la mafia, cioè non abbiamo bisogno di avere un sito 

che in realtà non è un sito che propone nuovi contenuti ma 

è un aggregatore di altri contenuti già esistenti, quindi 

un rimando di link, mi dite voi a cosa serve? Non l’ho 

ancora capito. Va bene, i contenuti nuovi sono pochissimi, 

il sito ovviamente a mio modesto parere è realizzato a 

bassissimo costo, manca ad esempio dato che qua si parla 

del fatto che con questi soldi finanziamo anche la pagina 

Facebook, una cosa assurda, manca il tasto sul sito che 

rimanda alla pagina Facebook cioè io posso condividere il 

contenuto sulla mia bacheca che ovviamente non farò mai, 

però manca il tasto che mi dice che sono presenti anche su 

Facebook. Poi altro. Ora vi dico questa cosa qua. Ho dato 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 5 

 

un’occhiata all’archivio, già fisicamente, delle volte mi 

sono affacciata nella stanza della Signora Oreste dove 

c’era questa bellissima libreria, ho visto che mancavano 

dei dvd nel senso che c’erano le custodie ma mancavano i 

dvd. Sono stati restituiti? Quanto sono stati pagati? C’era 

una assicurazione per questi dvd? Non lo sappiamo. Comunque 

noi manteniamo un archivio e paghiamo delle persone che 

dovrebbero gestire un archivio, questo archivio, vi dico 

subito che nel 2017 non è stato per niente aggiornato e 

siamo a fine 2017. Nel 2016 è stato aggiornato  con un 

disegno. Nel 2015 è stato aggiornato con cinque libri e un 

dvd. Molto lavoro! Nel 2014 è stato aggiornato con quattro 

libri  e due dvd. Nel 2017, aggiornamento zero, quindi vuol 

dire che non è stato comprato niente, cioè  insomma 

l’archivio, ragazzi, in buona sostanza è sempre quello dal 

2008. Sì, sono stati delle aggiunte di libri e di dvd ma 

sono tutte cose che innanzitutto anziché essere acquistate, 

dato che esiste la fondazione Caponnetto si potrebbe 

tranquillamente lavorare in rete con la Fondazione e 

chiedere alla Fondazione di passarci i contenuti. Il 

Municipio come Ente potrebbe interfacciarsi e magari 

ricevere, non so, dei video, dei filmati o anche materiale 

scritto in modo gratuito rivolgendosi ad esempio a delle 

associazioni che si occupano del campo, alle Forze 

dell’ordine, al Ministero, quindi si potrebbero fare 

tantissime cose a contrasto della devianza e della mafia in 

maniera del tutto gratuita, anche perché queste attività, 

ecco perché dico, ormai siamo fuori tempo, ci sono 

tantissime associazioni che già svolgono questi lavori 

nelle scuole, nelle parrocchie, cioè stiamo replicando cose 

che già si fanno e stiamo mantenendo in vita un archivio 

che non vale a niente. Ah, poi volevo sapere un’altra cosa, 

noi stiamo deliberando oggi per un progetto a voi tanto 

caro che ripetiamo da nove anni, mi dovete spiegare 

semplicemente una cosa, perché ci riduciamo sempre ad un  

mese prima dell’attivazione del progetto a deliberare? Io 

chiedo al Direttore ovviamente che, poverino, si ritrova 

sempre a lavorare in emergenza, con quale procedura verrà 

affidato questo servizio? Dato che il servizio dovrebbe 

partire a novembre, oggi è 6 Ottobre, la prima data utile 

dovrebbe essere il 9 Ottobre e credo lunedì, quindi 

giustamente abbiamo scarsi 20 giorni per consentire agli 

uffici di espletare tutto, diciamo, il bando di gara, se si 

intende fare, cioè in 20 giorni non è pensabile dare 

seguito a questa delibera nel modo più ampio possibile 

quindi ancora una volta se il progetto vi piace tanto, 

perché non deliberiamo a Marzo o ad Aprile, ma ci troviamo 

a deliberarlo 20 giorni prima della sua attivazione, vorrei 

capire quali motivi vi hanno spinto a ridurvi sempre ancora 

una volta dopo tre anni  e mezzo all’ultimo minuto quando 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 6 

 

il progetto è sempre quello da nove anni? Non è 

giustificabile questo ritardo. Io capisco che voi in 

Commissione lavorate, avete tante cose da fare, e va bene, 

è giusto, ma questo progetto che è sempre lo stesso, 

approviamolo a Febbraio, a Marzo o a Maggio, subito dopo, 

quando devono definiti i fondi a nostra disposizione, non 

ha senso. Va bene, io ho finito con il mio intervento, 

vorrei soltanto dire che ovviamente dopo quello che ho 

esposto al Consiglio, il nostro voto ancora una volta non 

può che essere contrario alla approvazione di un progetto 

del genere e vi invito veramente a riflettere ancora una 

volta sull’utilità di questo progetto, attenzione, non 

sulla utilità di alcuni contenuti che il progetto ha 

portato ma quegli stessi contenuti si possono realizzare a 

costo zero senza spendere la bellezza di 30 mila Euro per 

un lavoro che io non vedo e vorrei che qualcuno mi portasse 

i dati e,come ho detto prima, questo Centro di 

documentazione ha realmente un riscontro nella 

collettività? Ci sono persone che si rivolgono al Centro 

documentazione o è un archivio fine a se stesso? Grazie.                                      

 

Presidente 

Grazie, consigliere Simone. Vi sono ulteriori interventi?  

Consigliere Rella. A seguire il consigliere Damiani che ha 

chiesto di intervenire.   

 

Consigliere Rella 

Oggi devo dire che alcune cose che ha detto la Consigliera 

Simone sono condivisibili. Parto da quelle che non lo sono, 

cioè non esistono attività educative vere e proprie basate 

sul mero volontariato, se si vuole fare una cosa di un 

certo livello perché oltre agli incontri meritori che hai 

citato ci sono anche attività poi che si fanno in classe 

con esperti o comunque stiamo cercando di fare attività sul 

territorio, abbiamo fatto due proiezioni all’arena dei 

ciclotteri.. e non immaginate che cosa è significato anche 

per noi componenti della Commissione riuscire ad avere la 

possibilità di fare delle proiezioni all’aperto rivolte a 

tutti perché lo scopo, quello che il Caponnetto ha cambiato 

almeno da quando siamo noi insediati è di cercare di 

parlare a tutta la cittadinanza e non solo alle singole 

classi a cui si rivolge. Una attività molto difficile 

perché la mentalità che abbiamo, e  qui forse al Sud  

ancora di più, è quella che nel Sociale ognuno si fa le sue 

attività e noi invece come istituzione Municipale stiamo 

cercando di dire “ non è così, mettiamoci in rete, le 

scuole, le associazioni, il volontariato, il semplice 

volontario”, ci stiamo provando con risultati, devo dire, 

minimi perché alla fine poi riuscire effettivamente a 

creare le reti dipende non solo da noi, noi ce la stiamo 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 7 

 

mettendo tutta in questo abbiamo avuto secondo me il 

piccolo merito che stiamo dicendo alle realtà associative e 

alle scuole soprattutto alla scuole “ apritevi al mondo, 

apritevi alla città, non state sempre tra voi e voi”. 

Quindi io nelle linee di  indirizzo diciamo che sono per 

portare avanti questo progetto per questo perché stiamo 

facendo un lavoro che non è banale, dico la verità, almeno 

a mio avviso anche perché vedo anche come funziona al di 

fuori e quindi ci stiamo provando. Poi per quanto riguarda 

sempre le spese, di chi viene a parlare non è che noi 

paghiamo chi viene a parlare, noi in Municipio paghiamo chi 

viene a parlare, se c’è bisogno si paga un rimborso spese  

a chi viene da fuori però a volte si chiamano persone di 

Bari e non c’è niente da pagare, Pinuccio Fazio è venuto 

alla Michelangelo a fare un incontro bellissimo con i 

ragazzi ed io vi invito come ogni anno a partecipare perchè 

poi una cosa è parlare qui in consiglio, una cosa è poi 

venire a vedere queste iniziative che sono secondo me  

anche emozionanti in certi casi, quindi per dire Pinuccio 

Fazio, ma l’ultimo che abbiamo portato alla Michelangelo 

non è che si è fatto pagare niente, eppure fa antimafia e 

antimafia vera perché una cosa poi  è farla di facciata e 

una cosa è farla veramente, quindi mentre le cose che 

condivido con la consigliera Simone sono relative appunto 

alla gestione del sito Internet ad esempio, però io mi 

chiedo e chiedo  a chi poi ha più esperienza di me come 

facciamo noi politici ad imporre determinate cose ai 

soggetti aggiudicatari chiunque essi siano perché anche per 

avere, e noi lo scriviamo nel progetto, ma se poi 

implementare il sito viene fatto come hai detto tu cioè in 

modo superficiale, noi come facciamo ad imporre questa 

cosa? Altro esempio, un esempio che non c’entra in questo 

caso specifico, ho messo in piedi una battaglia per le 

locandine  cioè noi abbiamo delle locandine  a volte che i 

soggetti aggiudicatari fanno che sono elementari, secondo 

me dovrebbero farle meglio ma, una volta messo nel progetto 

che ci deve essere la comunicazione, che ci sono i costi 

per la comunicazione, noi di più che cosa possiamo fare? 

Cioè questa è una domanda che sinceramente rivolgo poi a 

chi di competenza. Quindi io sono pienamente d’accordo sul 

fatto che la gestione del sito sia stata superficiale 

mentre preciso però che l’anno scorso non abbiamo messo 

l’archivio proprio per questi motivi, noi l’abbiamo tolta 

la funzione dell’archivio quindi se l’anno scorso non hai 

trovato implementazioni e aggiornamenti è perché l’abbiamo 

tolta e abbiamo tolto i relativi costi, quest’anno 

l’abbiamo rimessa perché c’è la possibilità finalmente di 

avere un presidio sul territorio che è la Biblioteca di Via 

Cagnazzi, se riusciamo lì a fare un punto di riferimento 

per una attività come quella di mettere la documentazione a 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 8 

 

disposizione della cittadinanza,, ben venga. Infine i dvd 

non sono fisicamente lì ma sono conservati in altro luogo 

però sono ancora nostri i dvd, e non so di preciso chi ce 

li ha, penso ce li abbiano gli assistenti sociali comunque 

da qualche parte. Va bene, forse dovevo dire qualche altra 

cosa ma ora non me la ricordo. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie, consigliere Rella. Consigliere Damiani, prego.  

 

Consigliere Damiani 

Grazie, Presidente. Consigliera Simone, mi fa molto piacere 

che i nostri interventi le suscitino ilarità, è un modo per 

divertirsi, il divertimento fa parte della vita, della 

qualità della vita insomma, quindi mi fa molto piacere. Il 

suo intervento invece mi preoccupa tanto perché lei nel suo 

intervento ha evidenziato una serie di difetti del progetto 

ma non è andata al fulcro della questione. Questo progetto 

serve per fare la possibilità a dei ragazzi di avere degli 

strumenti culturali per difendersi da alcune pratiche 

illegittime, lo facciamo attraverso gli insegnanti, 

attraverso le scuole, lei ha parlato soltanto di clic, di 

come viene gestito un sito e francamente questo mi 

preoccupa perché probabilmente nel momento in cui, e una 

risposta me la sono data, lei non è stata presente ad un 

incontro, ad un incontro, io non l’ho vista, probabilmente 

mi sbaglio ma non l’ho mai vista ai nostri incontri quindi 

un giudizio così pretestuoso e strumentale rispetto ad una 

attività progettuale così importante che ha delle finalità 

così socialmente importanti mi preoccupano molto. Detto 

questo, l’incidenza di questo progetto è chiaro, non può 

essere materiale, non può essere un clic, non può essere un 

sito, l’incidenza di questo progetto e la funzionalità di 

questo progetto si misura rispetto al report che gli 

insegnanti, che i minori che partecipano, e sono molti, che 

i cittadini ci restituiscono e le assicuro, e probabilmente 

l’assenza ai nostri incontri le ha fatto sfuggire queste 

realtà, che i punti a favore  e i giudizi positivi rispetto 

a questo progetto sono quasi totalizzanti, quindi io la 

invito intanto anche, siccome considero che questa materia 

non abbia un colore politico e che sia importante anche per 

il Movimento 5 Stelle e per il gruppo  fare, divulgare e 

promuovere questo tipo di iniziative, a fare una sua 

proposta in Consiglio che abbia però come materia specifica 

non gli incontri di una associazione ma a livello pubblico- 

professionale quello che deve essere un percorso di 

educazione alla legalità per i minori del nostro 

territorio. Non mi dilungo su quello che ha già detto il 

consigliere Rella, effettivamente esistono, come in tutte 

le realtà, passatemi il termine,.., la cosa è da 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 9 

 

migliorare, ci mancherebbe, quindi il sito è un qualcosa 

che dobbiamo processare con chi si aggiudicherà il progetto 

ma le ribadisco, valutare questo tipo di proposta sulla 

base di quanti clic e sulla base di come è fruibile un 

sito, mi sembra limitativo. La ringrazio.  

 

Presidente 

Grazie, consigliere Damiani. Vi sono ulteriori interventi? 

Consigliere Troisi, prego. 

 

Consigliere Troisi 

Io volevo giusto cogliere il suggerimento della Simone per 

precisare giusto questo, il suggerimento che mi sento  di 

esprimere in questi termini. Nel corso di questi anni forse 

è mancato, e in questo sicuramente saremo noi i primi della 

Commissione Walfare a farlo, una interlocuzione un po’ più 

audace e anche un po’ più costante con l’aggiudicatario, in 

questo penso che il consigliere Rella abbia centrato il 

segno, è necessario avere degli step in cui noi possiamo 

essere più incisivi ovviamente con chi, non con 

l’Amministrazione i cui poteri sono quelli, sappiamo che 

sono più che limitati, è anche vero che Caponnetto non si 

regge sul sito Internet, non è il sito Internet che denota 

Caponnetto però gli appuntamenti di educazione alla 

legalità si fanno ovviamente nel territorio non all’interno 

delle scuole, quindi sicuramente l’impegno che io, pur 

essendo dell’opposizione, mi piacerebbe portare avanti e 

invito in questo, amministrazione siamo già d’accordo in 

realtà con la Commissione, a cercare una interlocuzione più 

audace con gli assegnatari, con l’Ente, con colui che 

quest’anno si prenderà l’onere di fare questo percorso. 

Questo anche per quanto riguarda per esempio la 

circolazione del materiale che abbiamo in archivio perché 

non deve restare nei muri del Municipio un domani nella 

Biblioteca Cagnazzi, però devono circolare nelle scuole, è 

ovvio come si fa? Si invita a step il rappresentante 

dell’Ente, quindi della realtà che ha assegnato il progetto 

e si fanno capire determinate cose. Sicuramente questo è un 

suggerimento. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie, consigliere Troisi. Consigliera Simone, prego. 

 

Consigliera Simone 

Noi oggi stiamo investendo, vogliamo insomma impegnare 28 

mila Euro per dei servizi, io leggo il bando, voi dovreste 

conoscerlo bene dato insomma che l’avete approvato e 

discusso seppur non scritto da voi ma dai servizi sociali. 

Qui si dice che “il soggetto affidatario deve gestire, 

manutenere il sito Web, al Biblioteca, la Medioteca e la 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 10 

 

emeroteca del Centro”, quindi caro consigliere Damiani, è 

importante avere un sito Web interattivo e moderno e non 

datato 2008. Ancora. C’è scritto che “ l’affidatario deve 

impegnarsi in azioni per la diffusione e la fruizione della 

documentazione del Centro, libro e video dvd da parte delle 

scuole, parrocchie, associazioni e  cittadini”, quindi si 

parla ancora della diffusione, la diffusione come avviene? 

Noi viviamo nel 2018, io sarò anche nata sul sito Web 

perché evidentemente a quello si voleva alludere, dato che 

il mio Movimento ha una nascita diversa rispetto alla 

vostra, però i clic oggi come oggi sono fondamentali perché 

il clic è una manifestazione di gradimento, e un contatore 

non è un clic, il contatore significa quante persone 

materialmente hanno cliccato su quell’URL, su 

quell’indirizzo perché, mossi da una curiosità, da un 

interesse, sono andati a visitare quel sito, quindi è 

fondamentale sapere quante visualizzazioni e non clic, il 

clic è quello su Facebook o su una votazione, quante 

visualizzazioni ha avuto quel determinato sito. Così come è 

fondamentale avere un registro delle visite fisiche delle 

persone che sono andate al Centro di documentazione e hanno 

detto alla persona che sta lì due volte alla settimana che 

viene pagata per questo “ scusa, mi fai vedere il dvd. 

Scusa, mi  fai vedere il libro, posso prendere un libro?” 

allora sono questi dati che non abbiamo. Così come non 

abbiamo purtroppo nei dettagli i costi,  ed io voglio 

sapere la persona che viene pagata e che qui è prevista 

come figura per gestire il sito Web quanto ci costa? 100? 

200? Perché non c’è un dettaglio dei costi? Io gradirei 

riceverlo le prossime volte per tutti i progetti. Ancora. 

Sempre noi paghiamo questo servizio, è scritto nel bando 

cioè nel progetto, non mi sto inventando niente, che 

bisogna proseguire, che questa persona deve proseguire alla 

raccolta di tutto il materiale realizzato negli ultimi anni 

dagli istituto scolastici, associazioni e parrocchie del 

Municipio 2. Li raccoglie per metterli dove? Nel sito, 

perché ci sono, sono pochissimi, sono fatti male  ma ci 

sono quindi ruota  tutto intorno a questo sito, che ci 

piaccia o no. Ancora. “Catalogazione ed archiviazione 

informatica del materiale raccolto”. Quindi di che stiamo 

parlando? Ancora del sito Internet. Noi paghiamo 

soprattutto in questo progetto delle persone che gestiscono  

il sito Internet e ripeto, voglio sapere la prossima volta 

nel dettaglio, queste persone che dovrebbero essere dei web 

master minino con punto di certificazione perché il sito 

Web con un blog lo so fare pure io, lo sapreste fare tutti 

però il web master è una figura professionale ben definita 

che si occupa della gestione del sito. Voglio sapere questa 

persona quanto prende e così come quanto è previsto per le 

spese delle locandine che, come è stato detto prima, ha una 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 11 

 

grafica discutibile. Va bene, poi qua dice giustamente che 

“ l’impiegato che deve essere utilizzato deve avere un 

diploma di scuola media secondaria, di secondo grado, con 

comprovata esperienza di almeno un almeno nell’area 

archivistica di Informatica”, quindi cioè tutto torna, 

tutto gira intorno a questo sito e a questa libreria dove 

ci sono dei contenuti fisici che dovrebbero essere di 

consultazione e, ripeto, vorrei sapere in quanti li hanno 

consultati. Concludo il mio intervento dicendo solo e 

ribadendo che le prossime volte sarebbe secondo me più 

corretto e al fine di esprimere un voto più sereno, avere 

anche le specifiche dei costi e poi chiedo nuovamente al 

Direttore, dato che ci troviamo di fronte a dei tempi 

ristretti e lo so che, lo cito spesso e lo  coinvolgo 

spesso, con quale tipo di affidamento si potrà appunto 

affidare questo tipo di servizio dato che i tempi sono non 

ristretti, ristrettissimi? Grazie.  

 

Presidente 

Grazie, consigliere Simone. Consigliere Lisco, prego.  

 

 

 

Consigliere Lisco 

Mi sembra che qui si stia parlando- chiedo scusa alla 

consigliera Simone ma anche ai consiglieri Damiani e Rella 

-  si stia parlando di contenitore e non di contenuto e la 

cosa mi dispiace un po’ perché noi dovremmo a) valutare 

l’importanza di un progetto come questo nella efficacia 

giornaliera in un ambiente come il nostro dove le esigenze 

possono variare dal recupero del piccolo scippo  allo 

spaccio anche  di droghe un po’ più importanti. Un centro 

come questo che induce alla consapevolezza della legalità 

quindi parliamo di consapevolezza della legalità e visione 

della illegalità. Noi abbiamo affrontato in altre occasioni 

questi argomenti nelle Scuole medie e nei primi due anni 

della Scuola superiore, i ragazzi non hanno la percezione 

della legalità  e della illegalità perché vedono fare delle 

cose a casa che sono illegali però siccome appartengono 

alle famiglie, le considerano legali e facenti parte della 

prassi comune e giusta. Un progetto di questo genere che 

entra nelle scuole, un progetto di questo genere che aiuta 

la scuola e aiuta le famiglie a comprendere quali sono 

invece questi limiti è sicuramente un progetto di grande 

valore. Ora vogliamo dire che rispetto ad una importanza 

del progetto la gestione sia stata un po’ superficiale? 

Possiamo dire che l’anno scorso il Web master non era 

proprio previsto? Cioè non c’è questa figura professionale 

nell’anno 2016-2017, non era prevista, e così anche prima, 

quindi probabilmente la gestione del sito sino a ieri è 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 06 ottobre 2017 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari   Pagina 12 

 

stata affidata alla buona volontà degli operatori con il 

risultato che si è avuto cioè un tipo di templay.. semplice 

e un tipo di arricchimento impoverito, dicotomia. Ora, 

detto questo,  il progetto rimane sempre un grande progetto 

perché in un Municipio come il nostro dove più volte 

abbiamo detto che non sarà sicuramente il Municipio a 

rischio come il Municipio 1 per tante forme di legalità, ma 

è sicuramente un Municipio attenzionato per ben altre 

azioni illegali, un progetto di questo genere è sicuramente 

importante. Ora sta a noi affiancare coloro che vinceranno 

il bando, sarà a noi chiedere, tutte le cose che ha detto 

la consigliera Simone devono essere chieste a coloro che 

verranno affinchè al contenuto  ci sia anche un buon 

contenitore fatto di clic, fatto di gradimenti, fatto anche 

di sito interattivo che a ben dire forse è uno dei 

pochissimi minus di questo progetto. Grazie.  

 

Presidente 

Grazie, consigliere Lisco. Vi sono ulteriori interventi? 

Nessuno. Discussione chiusa.  

Poniamo in votazione la proposta di delibera avente ad 

oggetto “Linee di indirizzo, linee generali di indirizzo, 

utilizzazione fondi per la realizzazione di interventi a 

favore di minori”…. scusatemi, non è questa, mi hanno 

passato la delibera sbagliata. Ecco qua. Allora  proposta 

di delibera avente ad oggetto “ Linee di indirizzo progetti 

sociali 2017, Centro di documentazione per la legalità e 

per la non violenza Antonino Caponnetto”. Chi è favorevole? 

Lisco, Traversa, Miolla, Romito, Salemmi, Rella, Laterza, 

Damiani, Amoruso, il Presidente e Di Pantaleo. Chi è 

contrario? Simone, Carone. Chi si astiene? Troisi e 

Ruggero. 11 favorevoli, 2 astenuti, 2 contrari, la proposta 

di deliberazione è approvata.                                           

Poniamo in votazione la immediata eseguibilità. Chi è 

favorevole? Come sopra. Chi si astiene? Ruggero e Troisi. 

Chi è contrario? Simone, Carone, come sopra. È approvata la 

proposta di immediata eseguibilità. 

Non essendoci ulteriori punti iscritti all’ordine del 

giorno, la seduta del Consiglio è chiusa alle ore 14 e 2 

minuti.   



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

24/10/2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 24/10/2017 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 24/10/2017 al 07/11/2017. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 10/11/2017 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

